市政記者クラブ加盟社 各位

第２回大ザリガニ釣り大会
～小・中学生が考えた 「池をきれいにしよう！」大作戦～

令和３年度に引き続き、令和４年度も盛岡城跡公園内の生態系を保全するため、池に生息す

るアメリカザリガニを駆除する釣り大会を、岩手大学教育学部付属中学校１年生の生徒が中心

となって企画し、開催することとなりました。

本企画を通して池の水質の状況について知り、また、盛岡城跡公園に親しむことができる貴

重な機会となることから、盛岡市も全面的に後援するものです。

つきましては、御多忙の中誠に恐縮ですが、取材方よろしくお願いいたします。

記

１．開催要旨

・日時  令和４年７月 30 日（土）９：00～

       ※少雨決行（暴風雨の場合は中止）

  ・会場  集合：盛岡城跡公園多目的広場四阿付近

実施：盛岡城跡公園鶴ヶ池（歴史文化館裏～ホタルの里の間）

  ・出席者 達増拓也 岩手県知事（来賓）

谷藤裕明 盛岡市長（来賓）

       近隣小中学校の児童及び保護者 約 200 名

       ボランティアスタッフ 約 10 名

２．当日のスケジュール

  ８：30 受付開始

  ９：00 開会式（記念撮影有り）

  ９：20 ザリガニ釣り開始

  10：30 終了（知事及び市長は中座予定）

３．採取後のアメリカザリガニついて

東京大学大気海洋研究所（大槌町）が研究目的として引き取ることとなった。

４．後援

  ・盛岡市

・盛岡市社会福祉協議会

盛岡市プレスリリース

～緑が文化になるまち盛岡～

令和４年７月27日

都市整備部

公園みどり課

【問い合わせ先】

盛岡市津志田 14地割 37番地２

盛岡市都市整備部公園みどり課

課長  富樫正幸

計画係 宮田大睦

 Mail：kouen@city.morioka.iwate.jp

 TEL ：019-601-2813

おすすめのつりざお

第 2回

↑ぼうのさきに、いとをむす

び、せんたんに せんたく

バサミをつける。

←するめなどがおすすめ

※少雨
し ょ う う

の場合
ば あ い

は 行
おこな

います。大雨
おおあめ

の場合
ば あ い

は翌日
よくじつ

31 日（日
にち

）に行いま
おこな

す

最近
さいきん

、盛岡
もりおか

城 跡
じょうあと

公園
こうえん

の池
いけ

の中
なか

を見
み

ると、落ち葉
お ば

がたまり、アメリカザ

リガニが沢山
たくさん

います。アメリカザリガニのいる環 境
かんきょう

は水
みず

がとても汚
よご

れて

いる証拠
しょうこ

なので、あまりよくありません。また、トンボやホタルなどの

幼 虫
ようちゅう

も食
た

べられ、昆 虫
こんちゅう

が生息
せいそく

する豊
ゆた

かな自然
し ぜ ん

環 境
かんきょう

を保
たも

つことが、でき

なくなります。そこで、今年
こ と し

も自然
し ぜ ん

環 境
かんきょう

を保
たも

つきっかけになるよう、「大
だい

ザリガニ釣
つ

り大会
たいかい

」を開催
かいさい

します！

会 場
か い じ ょ う

：盛岡
もりおか

城跡
じょうあと

公園
こ う え ん

 鶴
つる

が池
いけ

日 時
に ち じ

：７月 30 日（土）9：00～10：30

 集合
しゅうごう

場所
ば し ょ

：盛岡
もりおか

城跡
じょうあと

公園
こ う え ん

 あずまや

持 ち
も

物
もの

：帽子
ぼ う し

・水筒
すい と う

・ザリガニ釣
つり

りの竿
さお

・バケツ・餌
えさ

・アミ等

参 加
さ ん か

費
ひ

：1 人 100 円（保険料
ほけん り ょう

・参加
さ ん か

賞
しょう

代
だい

等
など

）

※当日
とうじつ

受付
うけつけ

で集め
あつ

ます。おつりが無
な

いようにご持参
じ さ ん

ください。

おねがい
・人

ひと

と人
ひと

との間隔
かんかく

をあけながら釣
つ

ること ・マスクを着
つ

けること

・体調
たいちょう

が悪い
わる

方
かた

や、３７．０度以上
いじょう

の熱
ねつ

のある方
かた

は、参加
さ ん か

をご遠慮
え ん り ょ

下
くだ

さい。

・できるだけ、親子
お や こ

での参加
さ ん か

をおねがいします。・必要
ひつよう

に応
おう

じて、雨具
あ ま ぐ

や着替
き が

えをご用意
よ う い

下
くだ

さい。

釣
つ

ったザリガニは持ち
も

帰
かえ

らずに、

回 収
かいしゅう

ボックスに入
い

れてください。

後援 ： 盛岡市

盛岡市社会福祉協議会

協賛 ： 環境パートナーシップいわて

      岩手大学教育学部附属中学校

主催 ： グリーンスマイル☆キッズ

	投込み_220727公園みどり課
	チラシ_2ページ目削除